*'Neubruck, biwanc'* 442, 10.
- rusticuli homines 384, 5.
- sacerdos 344, 5.
- sacramentum 367, 10. 15. 386, 15. 20. 444, 5; sacramenta dare per nomina dominorum suorum 316, 20; cartam per sacramentum firmare 396, 20.
- sacrata Deo 374, 20. 443, 30.
- salvus: scriptam salvam ambe partes habere debent 340, 1; fistucum salvum faciat 421, 15.
- samardecare, samardegare = *solicitare*, *seducere*: s. colonum aut mancipium alterius 357, 15. 20.
- sanctimonialis, sanctaemonialis 404, 10. 443, 30.
- sanguilentus = *sanguinolentus*, *recens natus* 357, 5.
- sapisset = *sapisset* 417, 5.
- scalvetur = *decalvetur* 442, 15.
- scriba: consualibus, id est scribis 360, 1.
- scripcionem facere 376, 10.
- scriptum, -i; scripta, -ae = *carta* 319, 15. 333, 1. 340, 1; per scripta dare 323, 15; res per scripta consignare 414, 1; causa sine scripta finire 421, 5; causas inter alias personas, qui per scripta in causatione veniunt 313, 5; criminales causae, qui per scripta amallantur 375, 20.
- scripturae 319, 10. 336, 15. 342, 20. 373, 1. 375, 6. 404, 10; per scripturas aliquid dare 333, 15. 20; rem: per scripturas cedere 350, 5; scripturas falsas in iudicio presentare 319, 1. 5.
- scrutinum mittere 428, 5.
- scultalibus 442, 1. 5. 30.
- secutores (?) 380, 20; *cf. infra Corrigenda.*
- senescalcus 442, 30.
- senex 425, 10.
- senior: seniores civitatis 338, 10; s. loci 338, 20. = *dominus* 396, 10. 443, 1. 25; iudex domino vel ad suo seniore nunciet (de homine in culpa invento) 377, 5; seniores principes 313, 5; seniores iudices 444, 15; seniores vel iudices 338, 20. 25; seniores quinqueminiistri 442, 25; filium ad alium seniore commendare 409, 10; gracia de suo seniore 308, 15; senior de testamento est 434, 1.
- sepes 442, 10.
- sepulcri violator 337, 10. 399, 1.
- servicium: servicia vel publicum non facere 380, 5; servicia officii (*curialis*) 389, 1; servicium (principis) 312, 15.
- servire: serviat pro curie sue debito, pro quacumque honore 388, 5.
- servitus: legitimum tempus servitutis 329, 10.
- servus *passus*, *ex. gr.*: 368, 15. 417, 10. 418, 5. 428, 20. 436, 10; servum vendere 425, 10. 15; ingenui servi facti 356, 15; servum ingenuum dimittere, facere *etc.* 344, 5. 427, 20. 428, 15. 429, 5. 436, 10—25. 437, 1. 5; ad servum alienum libertatem facere 431, 5; servus incusatus 436, 15; servum ante suum dominum accusare 326, 1; aut furtum conponat, aut servum reddat (*sc. dominus*) 428, 15 (*cf. autem* 429, 5); servum culpabilem ad iudicem tradere 408, 5; servus flagellatus 367, 20; servus ad officium clericatus vel monachatus venire non debet 402, 5; servus non potest vendere . . . nisi per commiatum domini fecerit 438, 10; fideiussores de servo accipere 326, 1; si . . . servos elegerint, qui actum faciant 360, 5; pro servo esse 438, 5.
- sexus virilis: domini, qui a virili sexu pertinent 322, 20.
- sic loco, si loco *v.* locus.
- [sigillare], segellare, segillare: testamentum super segillatum reponatur 435, 1; pecunia de annulis honorum hominum segelletur 340, 1. 5.
- sigillum: per sigillum ante iudicem venire 440, 1.
- signum: signum † faciat 396, 15; signum (= *nota*) in corpore 407, 5.
- solidum circinnare 373, 20.
- solutionem (*sc. matrimonii*) querere 443, 10.
- spacium = *induciae* 315, 10.
- spatam trahere 442, 40.
- spondere: se sp. = *sponsare* 330, 10.
- sponsalia 331, 1. 5. 10. 332, 1. 333, 15; mandata principum de puella sponsalia vel nuptias 307, 5.
- sponsalicia donatio 331, 15.

- sponsare 331.
 sponsus, sponsa 330, 331.
 sportulum 308, 10, 414, 5.
 status: ad ingenuum hominem de suo statu aliquid dicere 316, 5.
 stipula, estipula 421, 10, 15.
 stipulatio, estipulatio, stipulatio 421, 10; stipulatio inserta 362, 15.
 straneus v. extraneus.
 strada publica 419, 5.
 strumentum = *instrumentum*; str. facere 329, 5, 363, 20.
 subscribere, suscribere 362, 10, 396, 15, 399, 1; = *in criminali actione inscriptionem facere* 367, 10, 15, 20.
 [subscriptio], superscriptio, suscriptio 435, 1; = *inscriptio* 366, 30, 369, 5.
 successio: ex successione ceperit possidere 387, 10.
 suggerere ad principem 334, 10, 398, 5.
 sumptus litis 348, 10, 15.
 superponere 390.
 supermittere 380, 15, 443, 5; cf. mittere, dicere super.
 supplicium, seplicium 387, 5, 401, 5.
 surdus et mutus 433, 10.
- taberna 368, 25, 369, 1.
 tabula 362, 10.
 tabularii 360, 1, 389, 20, 390, 1.
 tacere 306, 20, 346, 10, 385, 5.
 tenere: se tenere ad fideiussorem, debitorem 411, 1, 425, 20, 25.
 tensusuri 382.
 terra 425, 1; terram donare 325, 10; cf. 362, 10; terra propresa 323, 5; terram comparare 327, 20, 383, 10, 401, 10; terram impignorare 416, 10; census, qui de terra exit 327, 20, 383, 10, 15; cf. 401, 10; terra, unde fiscum solvere debeat 383, 15; in terra dominicali edificium facere 323, 5; in terra publica sibi domum edificare 391, 1.
 testamentarius: testamentarius libertus 409, 15; testamentarii, hoc sunt qui cives Romani liberti dimissi sunt 339, 1.
 testamentum, testamentus = *carta maior (opp. minuta) cartae*; cf. 407, 15, 20; *vera testamenta auctor non novit*: 321—323, 333, 5, 336, 342, 343, 5, 355, 5, 10, 378, 15, 392, 20, 398, 10, 20, 406, 25, 407, 10, 408, 1, 410, 430—437; testamentum facere 396, 10, 15, 432, 10; testamentum facere non possunt: infans etc. 410, 5; testamentum remutare 343, 1, 5, 431, 15; testamentum firmare 342, 5; testamentus non legitime firmatus nec gesta non ligatus 323, 15; testamentum falsare, fraudare, delere 435, 5; testamentum super sigillatum in reposito reponatur 435, 1; dispeccinosum testamentum 322, 5; contra testamentum aliquid dicere 315, 1; c. t. causare, pulsare 321, 20, 322, 1; c. t. appellare 386, 5; testamentum ante iudices aperire, legere 434, 25; testamentum ante propinquos recitatum 432, 1; de testamento exinplarias tollere 435, 1; senior de testamento 434, 1.
 testes 342; ante (coram) testes 338, 5, 414, 1, 421, 20, 433, 15; testes, cui fides reprovata non est, sed idoneas personas 387, 15; legitimi testes 330, 1, 5, 342, 20, 362, 1; testes cartam etc. firmantes 330, 1, 362, 15, 388, 20; rem per testes cedere 350, 5; testes, qui debitores convincant 381, 15; in iudicio testes presentare 387, 10.
 testimoniales 310, 1.
 testimoniarie 425, 10.
 testimonium 314, 5, 413, 10, 427, 10; ad iudices testimonium et defensionem habere 335, 5; vicinos in testimonio roget esse 327, 20, 25; bonos homines in testimonio suo ducere 349, 10; falsum testimonium 441, 1.
 thesauri v. tensusuri.
 tima = *timor* 363, 20, 401, 5.
 torquere: femina pregnans non torquetur 417, 10.
 traballium, in traballo, treballis, treballio, traballio 367, 15, 20, 371, 10, 408, 5, 417, 15, 436, 15.
 tradere: si res donata tradita non fuerit 331, 20.
 traditio 326, 20, 362, 10.
 tribulatio 424, 10.
 tributus, tributum 327, 20, 383, 397, 1.
 tumba = *sepulcrum* 399, 1.
 [tutela], tutilla 315, 20, 320, 1, 338, 339, 10, 395, 5, 414, 5, 423, 15, 427, 25; cf. tutella (?) 413, 5.
 tutor 315, 20, 318, 15, 330, 10, 331, 332, 338—340, 362, 5, 369, 20, 370, 1, 378, 20, 395, 409, 410, 5, 414, 5, 10, 428, 1, 436, 25.
 arlenarii v. originarii.
 usurae 326, 5, 10, 414, 10, 424, 5, 10, 15.
 ususfructus 333, 15, 336, 15, 406, 1; donatio, si ususfructum reservaverit 362, 15.
 utilis = *adulus* 338, 5.
 utilitas publica 347, 5, 388, 5.
 uxor 443, 25—40; *filius uxorem habens pro emancipato habetur* 409, 10, 412, 5, 414, 20, 415, 1, 5, 423, 1, 5; cf. uxorare; donatio inter maritum et uxorem 426, 20; cf. 322, 10, 398, 15; uxor pregnans dimissa 341, 20, 378, 1; uxorem in adulterio deprehensam occidere 427, 25.
 uxorare: filium mancipare, uxorare 427, 20.
 vallis: presbiter, qui in ipsa valle fuerit 442, 5.
 vannare 442, 10.
 vapulare 443.
 vassallus dominicus de casa sine ministerio 442, 30.
 vecarius, vegarius, vecaria 324, 5, 346, 5, 358, 10, 402, 10.
 vectio publica = *evectio* p. 360, 10.
 vegere = *vehere* 347, 5.
 vencat: crimen super alium vencat 367, 5.
 vendere, vindere 327 *sqq.* 389, 15, 20, 422, 1; vendere alterius rem 424, 25; male vendere 363, 20; servum vendere 425, 10, 15; vendere infantem 345, 10, 20; filios *ibid.*; vendere et exinde cartam facere 419, 15.
 venditio, venditio, vindictio 328, 5; = *carta venditionis* 386, 10, 418, 1, 438, 10.
 verbum: per verbum (iudicis?) ante iudicem venire 440, 1; per verbum regis donatum 379, 25; per verba sine carta donare 433, 15; ad verbum demandare 342, 20.
 veritatem prosequi 314, 10.
 via privata 419, 5; via publica 440, 15.
 vicarius v. vecarius.
 vicini 324, 10, 327, 20, 333, 1, 374, 1, 5.
 vicus 442, 15.
 vidua 332, 10, 335, 1, 443, 30.
 villas destruere 439, 1.
 vincula 439, 5.
 vindicare *passim*, *ex. gr.* 317, 5, 343, 10, 345, 15; per iudicium iudicis vindicare 350, 10.
 vineam facere 442, 10.
 violencia 349, 20, 370, 15, 20, 443, 30.
 violentes homines 370, 25.
 vires = *facultas*: fasci viribus 360, 10, 395, 1; suis viribus vindicare 317, 10.
 virginitas ab tutore probanda, ab tutore violata 370, 1.
 virgo: v. Deo sacra 443, 30; virginem per forciam corrumpere 418, 5.
 virilia sexus 322, 20.

CORRIGENDA.

- P. 293, l. 4. lege: 'col. b' pro 'col. d'.
 p. 322, l. 18 *sq.* lege: *civincum secundum cod. A I pro civemque, quae codicis B lectio in notam remittenda est.*
 p. 374, l. 10. emendandum videtur: *civica Romana accipiat libertatem pro civemque Romana etc.*
 p. 380, l. 21. legendum videtur: *persecutores pro per sceutores; cuius tamen loci vis incerta est.*